КОПИЯ 

по делу № 1-232/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 16 сентября 2020 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Кувиковой И.А.

с участием государственного обвинителя Лысенко В.В.,

защитника адвоката Николайко С.А., представившего удостоверение №2580 и ордер № 932822, с участием подсудимого ФИО1, 

при секретаре Пучковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ИЧА, 

<

 . . . >; ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершилнеуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании решения суда от 05.12.2017 года по гражданскому делу 2-1538/2017, вынесенного и.о. Мирового судьи судебного участка №182 Новокубанского района Краснодарского края П.В. Шафранским, начиная с 25.10.2017 года, ежемесячно, обязан к выплате алиментов в пользу К.... И.В. на содержание несовершеннолетнего сына К... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 4885 (четыре тысячи восемьсот восемьдесят пять) рублей, что соответствует ? величине прожиточного минимума для детей по Краснодарскому краю за III квартал 2017 года, до совершеннолетия ребенка. Размер, установленных судом в твердой денежной сумме алиментов, подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума для детей по Краснодарскому краю. 

На основании вышеуказанного решения суда в Новокубанском РОСП ГУФССП по КК было возбуждено исполнительное производство №6076/20/23053-ИП от 05.02.2018 года (изначально исполнительному производству был присвоено номер №8983/18/23053-ИП от 05.02.2018 года, который был изменен связи с перерегистрацией), о взыскании алиментов с ФИО1.

В рамках исполнительного производства №6076/20/23053-ИП ФИО1 был привлечен 31.01.2020 года к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей) с установлением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов (которые должник на 20.07.2020 год не отработал), зная о данном постановлении суда, вступившем в законную силу 11.02.2020 года, осознавая противоправный характер своих действий, должных выводов для себя не сделал, умышленно совершил аналогичное деяние. 

Так, ФИО1 ич, проживая по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, являясь родителем К... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, в период времени с 11.02.2020 года (так как, Постановление суда по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание К... Д.А. от 31.01.2020 года вступило в законную силу 11.02.2020 года, а с 11.02.2020 года должник оплату алиментов не производил) по 20.07.2020 год (за исключением периода времени с 30.03.2020 года по 20.06.2020 года включительно, так как на основании Указа президента РФ от 25.03.2020 года с 30.03.2020 года на территории РФ введены нерабочие дни, на основании Постановления главы администрации Краснодарского края от 31.03.2020 года №185 с 31.03.2020 года введены ограничительные мероприятия (карантин) на территории Краснодарского края по 20.06.2020 год включительно), умышленно, без уважительных причин, не выполнял возложенные на него судом обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, имея возможность трудоустроиться, в период времени с 11.02.2020 года по 01.03.2020 год мер к трудоустройству не предпринял, в Центр занятости населения за данный период времени не обратился, будучи трудоустроенным с 02.03.2020 года по настоящее время в ООО «ТД Кубанский кондитер» в должности заведующего складом в службу судебных приставов о месте своего трудоустройства в период времени с 02.03.2020года по 20.07.2020 год не сообщил, добровольно финансовой, материальной и иной помощи, К.... И.В. не оказывал. В результате неуплаты ФИО1 алиментов, задолженность по их выплате в период времени с 11.02.2020 года по 20.07.2020 год на содержание несовершеннолетнего сына К... Д.А. по данным Новокубанского РОСП ГУФССП по Краснодарскому краю составляет 13 357 рублей 01 копейка (тринадцать тысяч триста пятьдесят семь рублей одна копейка). (К сведению общая задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам по исполнительному производству №6076/20/23053-ИП на 20.07.2020 год составляет 23 607 рублей 01 копейка). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, подтвердив, что с предъявленным обвинением согласен, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает полностью.

Принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает полностью, а также учитывая отсутствие возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, отсутствие обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе отсутствие оснований полагать самооговор подсудимого, судом применяется особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимого в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом это деяние совершено неоднократно, доказана, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении им преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующейся по месту жительства положительно. Судом также учитываются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные: п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание вины. При этом, судом не признается в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у осужденного еще одного малолетнего ребенка, поскольку закон (п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ) указанное смягчающее обстоятельство связывает с выполнением виновным обязанностей родителя по воспитанию и материальному содержанию ребенка. Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, тяжесть им содеянного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ с учетом требований ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Основания для применения к подсудимому положений ст. 75 - 78 УК РФ и ст. 24 - 28 УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности, ст. ст. 73, 64 УК РФ, отсутствуют. 

По мнению суда, данное наказание, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимого, способствовать ее исправлению и предупреждению совершения ею новых преступлений.

На основании ст. 81, 82 УПК РФ вещественное доказательство по делу: исполнительный лист серии ВС №070123136 от 05.12.2017года по гражданскому делу 2-1538/2017, вынесенный и.о. мирового судьи судебного участка №182 Новокубанского района Краснодарского края; копия решения суда, вынесенного 05.12.2017 года и.о. мирового судьи судебного участка №182 Новокубанского района Краснодарского края; Постановление о возбуждении исполнительного производства №8983/18/23053-ИП от 05.02.2018 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу К.... И.В.; копия протокола об административном правонарушении №2028/20/23053-АП от 30.01.2020 года, составленный в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ; копия постановления мирового суда судебного участка №181 Новокубанского района Краснодарского края от 31.01.2020 года в отношении ФИО1 ича по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ подлежат возврату судебному приставу-исполнителю Новокубанского РОСП ГУФССП России по КК З.... В.С., а заверенные копии указанных документов необходимо хранить в материалах уголовного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 310, 316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ИЧА виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно.

Вещественные доказательства по делу: исполнительный лист серии ВС №070123136 от 05.12.2017года; копия решения суда, вынесенного 05.12.2017 года и.о. мирового судьи судебного участка №182 Новокубанского района Краснодарского края; Постановление о возбуждении исполнительного производства №8983/18/23053-ИП от 05.02.2018 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу К.... И.В.; копия протокола об административном правонарушении №2028/20/23053-АП от 30.01.2020 года; копия постановления мирового суда судебного участка №181 Новокубанского района Краснодарского края от 31.01.2020 года в отношении ФИО1 ича - считать возвращенными по принадлежности судебному приставу-исполнителю Новокубанского РОСП ГУФССП России по КК З.... В.С., а заверенные копии указанных документов - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья подпись И.А. Кувикова

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 29 сентября 2020г.

23RS0034-01-2020-001494-94

Судья И.А. Кувикова